
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUOMEN RAUTATIEMATKUSTAJAT RY 26.10.2009 
 
HAVAINTOJA SISÄMAAN YÖJUNISTA  
LVM:N LISÄAINEISTON PERUSTEELLA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ministeriön aluksi toimittama aineisto sisälsi katkelman konsulttiyhtiö Strafican 
ostoliikenneselvityksestä.1 Lisämateriaalin perusteella tehdyt havainnot ja johtopäätökset 
esitetään tässä asiakirjakohtaisesti. Yleensä voidaan todeta, että aineisto on pitkälti VR Oy:n 
laatimaa. 

 
1. Saatekirje14.9.2009, joka sisältää salauspäätöksen (LVM) 
 
Rataosa- ja vuorokohtaiset kannattavuuslaskelmat salataan eikä aineistossa ole selvityksiä 
yöjunien lakkautuksen vaikutuksista matkailuelinkeinoon ja aluetalouteen. Kontrasti on 
ilmeinen verrattuna Lapin joukkoliikennettä pohtineen työryhmän mietintöön, joka sisältää 
muun muassa luvut 1 Saavutettavuus ja alueellinen kilpailukyky, 2 Lapin maakunnan 
aluekuvaus ja muistion 7 Rautatieliikenne ja kaukojunat.2  
 
Yöjuna-asioita väitetään nyt selvitettävän ”pohjamutia myöten”.3 Lupaus ei ole vakuuttava, 
koska kannattavuuslaskelmat salataan ja ohjausryhmässä on VR Oy:n edustaja.4 Ministeriön 
salauspäätös ei muutoinkaan imartele suomalaista hallintotoimintaa, koska päätöksen on 
tehnyt sama virkamies, joka aiemmin väitti ettei ministeriön hallussa ole nyt salattuja 
tietoja.5  
 
2. Sisämaan yöjunaliikenne 11.4.2005 (VR Oy)            

 
Vuoden 2002 matkustajamäärä 86.000 on vähemmän kuin Strafican selvityksen minimiluku 
111.000 vuodelta 2004. Käyrä näyttääkin siis olleen nouseva eikä laskeva. Strafica arveli 
matkustajien vähenevän oikoradan valmistumisen jälkeen noin 40 prosenttia vuoteen 2010 

                                                 
1 http://www.rautatiematkustajat.fi/Kajaani.pdf; kts. johtopäätökset http://www.rautatiematkustajat.fi/Uusia.pdf 
2 http://www.mintc.fi/fileserver/LVM%2023_2007.pdf   
3 http://yle.fi/alueet/kainuu/2009/09/yojunaliikenteen_palauttaminen_selvitetaan_1018968.html?print=true 
4 http://www.lvm.fi/web/fi/tiedote/view/915498 
5 kts. tarkemmin asiaa koskeva valitus; http://www.rautatiematkustajat.fi/Valitus.pdf  
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http://www.mintc.fi/fileserver/LVM%2023_2007.pdf
http://yle.fi/alueet/kainuu/2009/09/yojunaliikenteen_palauttaminen_selvitetaan_1018968.html?print=true
http://www.lvm.fi/web/fi/tiedote/view/915498
http://www.rautatiematkustajat.fi/Valitus.pdf


mennessä. VR Oy:n mukaan matkustajia oli enää vuonna 2005 ”Kajaanin suunnassa” 44.000 
ja ”Joensuun suunnassa” 23.000.6 Ristiriitaiset luvut ovat yhä avoimia kysymyksiä.  
 
Junien tuotot eritellään ylimalkaisesti ja kustannukset vain ”könttänä”. Arviota päivä- ja 
makuuvaunumatkustajien siirtymästä päiväjuniin ei perustella. Päivävaunumatkustajien 
nollatuloja uudessa tilanteessa voidaan myös epäillä, koska jotakuinkin yöjunien aikatauluja 
vastaavia ”rippeitä” kulkee väleillä Oulu – Kajaani ja Helsinki – Riihimäki – Kouvola. Osa 
näistä junista kulkee VR Oy:n omalla riskillä ja osa ministeriön ostoliikenteenä; välillä 
Turku satama – Tampere kulkee yhä makuuvaunuja Rovaniemelle. 
 
Myös Kemijärven yöjuna on esitetty kartalla päiväyhteytenä. Ministeri Huovisen mukaan 
yöjunan kannattamattomuus on ollut vasta uhka tammikuussa 2006.7 Kartta ja ministerin 
vastaus viittaavat siihen, että yöjunayhteyden katkaisu on johtunut silkasta lopettamisen 
halusta kehittämisvaihtoehtoja yrittämättä.  
 
3. Sisämaan yöjunien matkustajamäärät 26.5.2005 (VR Oy) 
 
Kokonaismatkustajamääräksi tulee kolmen kertoimella 96.000, kun Strafican minimiluku 
vuonna 2004 on 111.000. Makuupaikkojen keskimääräinen käyttöaste (49 %) on vähintään 
kohtalainen, kun otetaan huomioon Strafican selvityksessä mainittu suurehko vaihteluväli. 
 
Yhtiön mukaan yöjunissa oli 51 % istumapaikkamatkustajia (69 matkustajaa junaa  kohti) ja 
makuupaikkamatkustajia 66 junaa kohti. On oletettu, että Kerava – Lahti -oikoradan 
valmistuttua istumapaikkamatkustajat siirtyvät Pendolinoihin, jotka olisivat kannattavia 
toisin kuin yöjunat. Pendolinossa on 309 paikkaa, eli kallista nopeaa junaa kannattaisi 
liikennöidä 22 %:n täyttöasteella viiden euron lisämaksusta verrattuna yöjunan 
istumapaikkoihin, joita lienee ollut kahdessa vaunussa 160 (jolloin täyttöaste olisi 38 %). 
 
On epätodennäköistä, että yöjunien istumapaikoilla päästä päähän matkustaneet mieluummin 
matkustavat Pendolinoissa lisämaksua vastaan. Tähän viittaavat myös VR Oy:n omat tiedot. 
Kuluvanakin vuonna Kajaanista aamuyöllä lähtevässä Pendolinossa on ajoittain ollut vain 
kymmenkunta matkustajaa. Osa entisistä istumapaikkamatkustajista ei matkustane ollenkaan 
ja osa on siirtynyt autoon tai hotellimajoitukseen.  
 
Suosituimmat lähtöasemat ovat Helsinki, Joensuu, Kajaani ja Turku; Kuopion tasolla on 
vielä myös kohtalaisesti matkustajia. Kuopio lieneekin eteläisin piste, josta matkustajia vielä 
saisi aikataulujärjestelyin ”hidastelemalla”. Esimerkiksi Britanniassa päiväjunat kulkevat 
491 kilometrin matkan Lontoo (Paddington) – Penzance noin viidessä tunnissa ja yöjuna 
pyöreästi kahdeksassa tunnissa. Väli Helsinki – Kuopio on 439 kilometriä oikorataa pitkin ja 
465 kilometriä Riihimäen kautta. Yöjunan Lontoo - Penzance matkustajaluku 25.0068 on 
myös yllättävän vähäinen verrattuna VR Oy:n näkemyksiin tarvittavista liikennemääristä.  

 
4. Ehdotus Lapin yöjunan ajamisesta Kajaanin kautta 12.4.2006 (VR Oy) 
 
Selittämättä jää, miksi myöhemmän yöjunan pitää lähteä Rovaniemeltä kolmisen tuntia 
aiemmin. Ajatus voidaan tulkita niin, että matka-aika pitenisi näin paljon, mutta johtopäätös 
jää arvailujen varaan. Toijalan kesäkuinen tavarajunaonnettomuus viittaa kuitenkin 
pidennyksen olevan liiallinen. Ratahallintokeskuksen laatimat poikkeusaikataulut Kajaanin 
kautta eivät nimittäin pidentäneet matka-aikaa. Savon radallakin pysähdykset toki lisäävät 
aikaa, mutta kolmea tuntia niihin ei voi kulua.  
 
Liityntäyhteyksien heikentymistä eri puolilla Lappia ei myöskään perustella mitenkään. 
 
Järjestelyn lisäkustannuksiksi mainitaan noin 1,5 miljoonaa euroa. VR Oy:n 11.4.2005 
päiväämässä muistiossa jäljelle jäävien makuuvaunumatkustajien tuotoiksi taas arvellaan 1,6 
miljoonaa euroa. Erotus on 100.000 euroa ylijäämäinen.  
 
Esteenä mainittu autovaunujen kääntäminen on järjestettävissä. Esimerkiksi Kouvolassa 

                                                 
6 Antti Jaatinen 15.2.2007; http://www.prorautatie.net/2007/ProR15022007alustukset.pdf; s. 9 
7 kirjallinen kysymys 1086 / 2005 vp; http://www.eduskunta.fi/faktatmp/utatmp/akxtmp/kk_1086_2005_p.shtml  
8 First Great Western – yhtiöltä saatu tuorein tulostieto 

http://www.prorautatie.net/2007/ProR15022007alustukset.pdf
http://www.eduskunta.fi/faktatmp/utatmp/akxtmp/kk_1086_2005_p.shtml


vaunut saadaan ”oikein päin”, mutta järjestely edellyttänee Suomen Rautatiematkustajat ry:n 
aikatauluesitystä pidempää seisonta-aikaa asemalla.  
 

 5. Strafica Oy 2.5.2005 
 

Vuoden 2004 matkustajalaskennat on tehty junittain viikon ajalta maalis-, heinä- ja 
marraskuussa. Maalis- ja marraskuun laskentatietoja on laajennettu 21:llä ja heinäkuun 
10:llä. Tietoa ei ole siitä, kuinka luotettavia luvut ovat VR Oy:n laskentasysteemiin 
verrattuna. 
 
Matkustajamäärät ovat vuonna 2004 olleet sunnuntaina noin kaksinkertaiset muihin päiviin 
verrattuna ja heinäkuussa Tampere – Joensuu –välillä noin puolitoistakertaiset maalis- ja 
marraskuihin verrattuna. Junat ovatkin parhaimpina öinä ylittäneet VR Oy:n omien 
standardien mukaisen 200 matkustajan junakohtaisen kannattavuusrajan. Lisäksi on tiedetty, 
ettei yöjunien matka-aika ole merkityksellinen vaan matkustajan järkevään aikaan perillä 
olo.  
 
Aineisto käsittelee myös muuta ostoliikennettä, jonka kysymyksiä käsitellään erikseen 
resurssien mukaan. 

 
 6. ja 7 Taloustaulukot  
 

Yleisellä tasolla olevista luvuista ei voi päätellä mitään. 
 
8. Muuta  
 
Uhanalaisten puutavararatojen mahdollisuuksia reittivaihtoehtoina ei pohdita (esimerkiksi 
väli Porokylä – Vuokatti osana reittiä Vuokattiin ja Pesiökylä – Taivalkoski väylänä 
Kuusamoon). Yöjunaselvitysten tekohetkellä ratojen kohtalo on tosin vielä ollut ja on yhä 
osittain epävarma. 
 
9. Lopuksi 
 
Kun vertaa aineistoa ministereiden lausumiin, havaittavissa on selkeä muuttumistrendi. 
Ministeri Huovinen viittaa avoimesti VR Oy:ltä saatuihin ilmoituksiin9 ja argumentit ovat 
jäljitettävissä esimerkiksi yhtiön 11.4. ja 26.5.2005 laatimiin asiakirjoihin. Vehviläisen 
aikana ”ministeriöllä on rautateiden ostoliikenteen osalta vakiintuneet, yhdessä sovitut 
valvonta- ja seurantamekanismit ja menettelyt liikenteenharjoittajan raportoinnista 
ministeriölle” ja näin olisi myös saatu ”riittävät tiedot yöjunaliikenteen tuottojen ja 
kustannusten arviointiin”.10  
 
Vehviläinen on myös aprillipäivänä 2009 väittänyt Lapin yöjunien matka-ajan pidentyvän 
Kajaanin kautta 5 – 6 tuntia.11 Saatu aineisto ei kuitenkaan tällaista tietoa sisällä ja se tuskin 
kuuluu salauksen piiriin, koska julkistettu aineisto sisältää matka-aikaa koskevia väittämiä. 
Ministeriö ei siis ole vieläkään toimittanut kaikkea yöjuna-aineistoa pyynnöistä huolimatta 
tai sitten liki neljännesvuorokauden matka-ajan lisäys on tuulesta temmattu. Yhä pitää myös 
kysyä onko ministeri valehdellut yöjuna-asioissa kansanedustajakollegoilleen.  
 
Jos yöjuna-asiasta pitäisi tehdä yleistyksiä, meitä hallitaan sanamagian eikä faktojen 
voimalla. Nähtäväksi jää, millaista kulttuuria uusi yöjunatyöryhmä edustaa. 

 
 www.rautatiematkustajat.fi 

                                                 
9 kirjallinen kysymys 854 / 2005 vp; http://www.eduskunta.fi/faktatmp/utatmp/akxtmp/kk_854_2005_p.shtml 
10 kirjallinen kysymys 2 / 2008 vp; http://www.eduskunta.fi/faktatmp/utatmp/akxtmp/kk_2_2008_p.shtml 
11 kirjallinen kysymys 175 / 2009 vp; http://www.eduskunta.fi/faktatmp/utatmp/akxtmp/kk_175_2009_p.shtml  

http://www.rautatiematkustajat.fi/
http://www.eduskunta.fi/faktatmp/utatmp/akxtmp/kk_854_2005_p.shtml
http://www.eduskunta.fi/faktatmp/utatmp/akxtmp/kk_2_2008_p.shtml
http://www.eduskunta.fi/faktatmp/utatmp/akxtmp/kk_175_2009_p.shtml
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MUISTIO
J. Rinta-Piirto

2.5.2005

Hen ki loj u nal i i kenteen ostamisen yhteiskuntataloudel I i nen kan nattavuus

Tausta

Liikenne- ja viestintt iministerio ostaa VR Osakeyhtioltd sel laista junali iken-
nettd, jol<a on liiketaloudellisesti kannattamatonter. Tdssti muistiossa on kEisi-
telty seuraavien rataosien henkilojunali ikenteen vuorojen ostamisen yhteis-
kuntataloudellista kannattavuutta:

. Flanko-Karjaa

. Kotka-Kouvola

. Savonlinna-Parikkala

. Joensuu-Lieksa-Nurmes
' Joensuu-Pieksdimdki
. Jyvdskyld-Haapamtiki-Seiniijoki
. (Tampere-)Orivesi-Haapamaiki

. l isalmi-Ylivieska

. (Turku-)Tampere-Joensuu ja (Helsinki-)Kouvola-Kuopio-Kajaani(-
Oulu) -yojunat

. Riihimiiki-Lahti taajamajunali ikenteen t ihent€iminen nykyisesta

. Riihimdiki-Tampere taajamajunali ikenteen t ihentdminen nykyisestd

. Helsinki-Saunakall io ldhi junan (g-l inja) pZil ivi iajan l i ikenne

. Helsinki-Meintsri lei-Lahti ldihi junali ikenteen (Z-l inja) t iheys

Ldhttikohdat

L€ihtokohdat tarkasteluille muodostaa rataosakohtaiset matkustajam€itirditie-
dot, junali ikenteen l i ikennointisuunnitelmat vuodern 2006 t i lanteessa, kun Ke-
rava-Lahti oikorata on avattu ja liikennointi koko valtakunnassa uudistettu,
sekd kuntakohtaiset asukasluvun kehittymisennusteet vuoteen 2010 men-
nessti,  Lisdksi on kerdtty ja laadittu suunnitelmia korvaavalle l inja-
autol i ikenteelle, mikdil i  junali ikenne joi l lain rataosil la lakkaa kokonaan ja syn-
tyy tarve korvaaville yhteyksille.

Laihtotiedot on saatu kiiytto6n junaliikenteen osalta VR Osakeyhtidltai, kor-
vaavan l inja-autol i ikenteen osalta Li ikenne- ja viestint€iministerioltai ja l t i t inin-
hallituksilta, maankdyttoennusteiden osalta Tilastokeskuksesta sek€i nykyi-
sen l inja-autol i ikenteen osalta Matkahuollon internet-sivui l ta. Kaikkien ju-
nayhteyksien osalta korvaavaan l inja-autol i ikennettd ei ole valmiiksi suunni-
teltu, jol loin konsultt i  on laatinut arvion korvaavan l i ikenteen tarpeesta.
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Tarkastelumenetelmii

Tyossa on vuoden 2004 junien matkustajamridrdtietojen, maankdyton kehit-
tymisennusteiden sekzi junali ikenteen l i ikennointisuunnitelmien perusteella
laad ittu matkustaja mtidrden n uste vuodel le 20 1 0.

Vuoden 2004 matkustajamai-irrilaskennat on tehty junittain yhden viikon ajal-
ta maalis-, heinai- ja marraskuussa. Vuoden kokonaismatkustajamridrd on
saatu ndistd laajentamalla siten, ettd maalis- ja marraskuun vi ikkojen lasken-
tatietoja on laajennettu 21:l l i i  ja heinzikuun vi ikon 10:l lai.

Valtakunnall isel la EMME/2-ohjelmistossa toimivalla henkilol i ikenteen mall i l la
on laadittu junali ikenteen muutosennuste vuosien 2004 ja 2010 vdli l le, joka
perustuu joukkoli ikenteen ja t iel i ikenteen tarjonnan muutoksiin. Mall i  sisei l tdid
tiedot junien, linja-autojen ja lentoyhteyksien reiteistd, vuorom€idristd, matka-
ajoista ja hinnoista. Malli ei siseilld kulkumuotojen aikatauluja yksittaiisten ftih-
tojen tarkkuudella, vaan tekee kulkumuodon valinnan yleistetyn matkakus-
tannuksen perusteella. Henkiloautol i ikenteestai mall issa on mukana eti i isyy-
det, matka-ajat ja matkan hinta. Mall issa on kulkutapaosuusmuutosten l isdk-
si huomioitu maankdyton kehittyminen.

Rataosakohtainen tarkastelu on tehty siten, ettei kyseiset junavuorot on pois-
tettu l i ikennemall ista, ja t i lal le on koodattu korvaavat l inja-autovuorot. Kulku-
tapamall i l la on laskettu matkustaj ien si irtymdit eri  muihin kulkutapoihin, ja si-
joit telun perusteella on saatu matka-aika-, kustannus- ia suoritemuutokset.

Tarkastelukehikko

Junayhteyksien lakkauttamisen vaikutuksia on tarkasteltu kohderyhmittdin,
jotka ovat VR Osakeyhtid, linja-autoyritykset, valtio, matkustajat sekd muut
vaikutukset.

VR Osakevhti6

Henkilojunali ikenteen lakkauttaminen vdhenteizi l ipputuloja ko. radalta. Lippu-
tulojen yksikkoarvona on kiiytetty taajamajunilla 0,055 €/henkilokm, ja y6-
jun i l la  0 ,080 €/henki lokm.

Junavuorojen lakkauttaminen poistaa kyseisten junien l i ikennointikustannuk-
set. Tdssd tarkastelussa on lahdetty si i tdi,  ettd l i ikenndintikustannukset pois-
tuvat vdlittomdstd, vaikka todellisuudessa osasta piiiistriri eroon vasta pi-
demmdlld aikavdli l ld. Junien l i ikennointikustannuksina on kdytetty VR Osa-
keyhti6ltii saatuja yksi kkoarvoja.

Kunkin tarkastel lun junayhteyden poistokustannukset on saatu VR Osakeyh-
t i6ltzi.  Laskelmassa on muutokset kaluston poistoissa huomioitu ni i l ld rata-
osi l la, joi l ta l i ikenne lakkaa kokonaan. Mikeli  l i ikenteeseen on suunniteltu ai-
noastaan harventamista, ei kaluston poistoissa tapahdu muutoksia, si l ld ka-
lusto jZi i i  si l t i  l i ikennoimtit in, joskin harvemmin. Todell isuudessa poistot eivdt
kiskobussien osalta l i ikenteen lakkauttamisenkaan myott i  katoa, si l ld kalus-
toa ei havitetai liikenteen lakkauttamisesta huolimatta.

Rataosien junaliikenne on kannattamatonta, joten valtio on kattanut VR Osa-
keyhtidl le koituvan tappion ko. junayhteyksien osalta. Junayhteyden tappio
on laskettu kyseisen junalinjan l ipputulojen ja l i ikennointikustannuksen ero-
tuksena. Junali ikenteen lakkauttaminen poistaa ko. yhteyksien ostoista tule-
vat tulot VR Osakeyhtiolta.
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Junayhteyksien poistaminen voi si ir t i id junamatkustaj ia muil le, pidemmil le
junareiteille, joista syntyy VR Osakeyhtiolle lipputuloja. Toisaalta on myos
niin, ettd korvaavien liityntdlinja-autoyhteyksien jtirjestdmisestd huolimatta
osa matkustajista siirtyy esim. henkiloauton keyttzijiksi, jolloin yhden rata-
osan henkildl i ikenteen lakkauttaminen vdhentdd myds muiden si ihen l i i t tyvi-
en rataosien junamatkustuksen mddrdd. Taissd tapauksessa VR Osakeyhti-
on l ipputulot vdhenevdt. Nii iden muiden junayhteryksien l ipputulojen muutos-
ten yksil<kdarvona on kdytetty Ratainvestointien hankearviointiohjeen mu-
kaista 0,071 €lhenkilokm. Tiissti on ldihdetty siitd, ettd matkustajamddrien
muutokset suuntaan tai toiseen eivri t  aiheuta muil la rataosil la l i ikennointikus-
tannusten muutoksia.

Linia-autoyritvkset

Lakkautettavat junavuorot on suunniteltu korvarttavan linja-autoyhteyksilld.
Linja-autoyrityksille uudet, junaa korvaavia vuoroja kdyttdvdt, matkustajat
merkitsevdt lipputuloja, joiden yksikkoarvona on tdissri kaytetty 0,071
€ihenkilokm. Toisaalta uudet l inja-autovuorot merkitsevdt l i ikennointikustan-
nusten kasvua. Linja-autoliikenteen yksikkdkustannuksena on keiytetty kiai-
ninhallitusten korvaavan linja-autoliikenteen kustannuslaskelmissa kriyttzi-
mdd 1,4 €/ajoneuvokm. Tdmri perustuu nykyisi in l i ikenndintikustannuksiin,
joita on tehty korotus ennakoiden tulevien vuosien kustannustason nousua.
T€issei tarkastelussa on l2ihdetty siitZi, ettd mikrili junaa korvaavien vuorojen
lipputulot eivdt riitti kattamaan liikenndintikustanrruksia, kattaa valtio koituvan
tappion.

Junavuorojen lakkauttaminen voi lisatii linja-autoyritysten lipputuloja myos
muilla linja-autolinjoilla. T€issd on ldhdetty siitEi, etiS ko. vuoroilla on kayttd-
miitdntti kapasiteettia, joten matkustajam€iEirien mahdollinen lisEiys ei aiheu-
ta l i ikennointikustannusten kasvua. Yksikkokustannuksina muil la l inja-
autolinjoilla on kiiytetty samoja arvoja kuin junia l<orvaavilla linja-autolinjoilla.

Valt io

Junavuorojen lakkauttaminen poistaa valt ion ostot ko. junalinjalta, mutta vas-
taavasti korvaavien linja-autovuorojen jtirjestaminen saattaa aiheuttaa linja-
autovuonojen ostojen kasvua. Tdten laskelmassia ostot tulevat huomioituna
sekd l i ikennditsi joiden ettd valt ion kannalta.

Valt ion verotulovaikutuksia ei ole huomioitu, si l ldr matkustaj ien matkakustan-
nusten muutos on tdssd laskelmassa huomioitr.r verottomien kustannusten
mukaan. Mydskdii in ratamaksun muutoksia ei ole huomioitu, si l l i i  junali iken-
teen vdheneminen alentaa myos radan kunnossapitokustannuksia, joita ra-
tamaksun mddrd kuvaa.

Matkustaiat

Matkustajille junavuorojen lakkauttaminen merk,itsee hyodyn eli matkakus-
tannusten muutosta. Matkakustannukset koostuvat raha- ja aikakustannuk-
sista sekd kulkutapakohtaisesta laatu- tai palvelutasotekijdstd. Tdssd las-
kelma on tehty kulkutapamall issa olevien kustannusten perusteella.

Matkustaj ien rahakustannusten muutokset johtuvat juna- ja l inja-
autol ippLrkustannusten muutoksista sekd henkil0autol i ikenteen ki lometripoh-
iaisten kustannusten muutoksesta. Kulkutaoamall issa matkustamisen verol-
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l isina kokonaiskustannuksina junali ikenteen osalta kdiytossd arvo 0,10
€/henkilokm, l inja-autol le 0,15 €/henkilokm, henkiloautol le 0,22 €/henkilokm.
Laskelmassa matkakustannukset on kuitenkin huomioitu verottomina.

Aikakustannukset on laskettu kulkutapamall i in pohjautuvien kulkumuotokoh-
taisten ajanarvojen perusteella. Ajanarvon on junamatkalle 10,3
€/henkil6tunti,  l inja-automatkalle 15,7 €ihenkilotunti,  henkiloautol le 10,1
€/henkilotunti sekdi bussil i i tynnti l le junaan 27,3 €lhenkilotunti.  Matkustajan
hydtyyn vaikuttaa myos kulkutapakohtaiset vakiot, joiden raha-arvot linja-
automatkaan verrattuna ovat henkiloautol la 43 € ja junalla 27 €. Laskelmas-
sa ei voida kiiyttaei Ratainvestointien hankearviointiohjeen mukaisia samoja
ajanarvoja kaiki l le kulkutavoil le, koska si l loin ei voitaisi sel i t tei i i  mm. sitd, mik-
si tal lei hetkellzi junamatkustajat eivEit kdytd esimerkiksi henkiloautoa.

Muut vaikutukset

Junali ikenteen lakkauttamisen vaikutuksia junali ikenteen onnettomuuksien
mii€ir i i i in ei ole huomioitu, si l ld ratal injal la ei automaatt isen kulunvalvonnan
kdyttodnoton jrilkeen tapahdu onnettomuuksia. Onnettomuudet ovat tasoris-
teysonnettomuuksia, joiden mddrdssdi ei tapahdu sellaisia muutoksia, jotka
tulisi tdssdi ottaa huomioon. Tdmd johtuu siit€i, ettii rataosille jtiEi edelleen lii-
kennoimddn tavarajunia, ja tasoristeysonnettomuuksien mdr2ird ei Ratainves-
tointien hankearviointiohjeen mukaan k-iytdnnossd ole r i ippuvainen junali i-
kenteen tiheydestd.

Junaliikenteen pridstdt vdhenevdt, joiden yksikkokustannuksina on k€lytetty
d iesel jun i l le  3 ,3 €/1000 henki ldkm, sdhkojuni l le  0,6 €/1000 henki ldkm ja  k is-
kobusseil le 60 %:a dieseljunien p€ii istokustannuksesta, joka vastaa kisko-
bussin energiankulutusta dieselveturivetoiseen junaan verrattuna. Diesel-
jun i l la  on l isz iks i  l ikaantumiskustannus,  joka on 1,1€11000 junakm.

Kulkutapasiirtymien vuoksi kasvava henkiloautol i ikenne ja korvaavan l inja-
autol i ikenteen mddrdn l ist iys aiheuttaa t iel i ikenteen onnettomuuksien mdd-
r€in kasvua. Tiel i ikenteen onnettomuusriskind on kdtytetty 11,8 henkilovahin-
ko-onnettomuutta/100 mil j ,  autokm. Henkiloauton keskikuormituksena on
kaytetty 1,86 matkustajaa/ajoneuvo. Yhden henkilovahinkoon johtaneen on-
nettomuuden kustannus on 386 832€.

Tieliikenteen kasvu aiheuttaa myos pdi€ist6kustannusten kasvua. Henkiloau-
ton ymptiristokustannuksena on kdiytetty 0,01 €/ajoneuvokm, ja linja-auton
0,03 €/ajoneuvokm. Tieston kulumisen yksikkokustannuksina on ktiytetty
henkiloautoi l le 0,001 €/ajoneuvokilometri  ia l inja-autoi l le 0,006
€/ajoneuvokilometri .

Melukustannusten muutoksia ei t€issti  ole huomioitu.
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Rataosien l i ikenteen kuvaus

Han ko-Ka riaa : hen kil6l ii kenteen la kkauttaminen

Hanko-Karjaa vtililldi on vuoden 2004 matkusllajalaskentojen mukaan n.
144 0OO rnatkustajaa vuodessa, joka on keskinrddrin 28 matkustajaa/juna.
Maalis- ja marraskuun vi ikkojen matkustajamii i ini i t  ovat suunnil leen samat,
mutta heintikuun viikon matkustajamtiiirdit ovat n. 2,4-kert.aiset maalis- ja
marraskuuhun verrattuna. Matkustajamddrien ero syntyy ennen kaikkea ke-
sdiviikonloppujen matkustajamddirien noin 4-kertaisesta mddrdstd muihin
vuode nai koihin ja viikon pdiivii n verrattu na.

Vuonna 2010 junatarjonnan mddrd on samanlainen kuin nykyddn: 7 kisko-
bussia suuntaansa vuorokaudessa. Matkan pituus Hangosta Karjaalle on 50
km, ja matka-aika 42 minuutt ia, joten keskinopeus pys2ihdyksineen on 71
km/h. Vuonna 2010 on Hanko-Karjaa vdlin matkrustajamddirien arvioitu kas-
vavan vuoden 2004 miilritstd n. 2 oh.

Samassa yhteyskiiytiivdssd kulkee myds linja-autoja, joilla on vuoroja Han-
gosta Karjaalle, Helsinki in ja Turkuun sekd Tamnnisaaresta Helsinki in ja mm.
Pohjaan. Linja-auton matka-aika Hangosta Karjeral le vaihtelee 55 minuutista
t h 5 minuutt i in, joten l inja-auton matka-aika on n. 1,4-kertainen junaan ver-
rattuna.

Mikali  junali ikenne Hanko-Karjaa vali l l i i  loppruisi,  on korvaavan l inja-
autol i ikenteen mddrdksi arvioitu 3 Hanko-Karjaa l inja-autovuoroa suuntaan-
sa. Muut yhteydet on arvioitu hoituvan nykyisi l ldi l inja-autovuoroi l la tai ni iden
pienil  l t i  aikataul umuutoksil la.

Li ikenne-ennusteen mukaan n. 70 o/o Hanko-Karjaa vdlin junamatkustaj ista
siirtyisi junayhteyden lakkauttamisen jdilkeen kiiyttdim-i€in linja-autoa, loput
henkiloautoa.

Kotka-Kouvola: henki16li ikenteen lakkauttaminen

Kotka-Kouvola valillai on vuoden 2004 matkustajalaskentojen mukaan n.
107 000 matkustajaa vuodessa, joka on keskimddrin 24 matkustajaa/juna.
Matkustajamddrien vaihtelut eri viikonpdivind ja lKuukausina eivdt ole merkit
taviai.

Vuonna 2010 junatarjonnan mddrd on samanlainen kuin nykyddn: 6 Sm-
junaa suuntaansa vuorokaudessa. Matkan pituus Kotkasta Kouvolaan on 54
km, ja matka-aika 45 minuutt ia, joten keskinopreus pysi ihdyksineen on 73
km/h. Vuonna2010 on Kotka-Kouvola vdlin matkustaiamdtirien arvioitu kas-
vavan vuoden 2004 mlrdrdstti n. 6 %.

Samassa yhteyskiiytiivdss€i kulkee myos linja-erutoja, joilla on vuoroja Kot-
kasta Kouvolaan, joista osa jatkaa muualle Suomeen sekZi lyhyempimatkai-
sia vuoroja Inkeroisten ja KouvolanA/oikkaan vdilillii sekd Inkeroisten ja Kot-
kan vdli l ld. Linja-auton matka-aika Kotkasta Kouvolaan vaihtelee t h 5 mi-
nuutista t h 30 minuutt i in, joten l inja-auton matka-aika on n. 1,7-kertainen
junaan verrattuna.

Mikali  junali ikenne Kotka-Kouvola vi i l i l l i i  loppuisi, on korvaavan l inja-
autoliikenteen mddrdksi arvioitu 3 Kotka-Kouvola linja-autovuoroa suuntaan-
sa. Muut yhteydet on arvioitu hoituvan nykyisillii linja-autovuoroilla tai niiden
pienil ld aikataulumuutoksil la.
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Liikenne-ennusteen mukaan n. 30 % Kotka-Kouvola vdl in junamatkustaj ista
siirtyisi junayhteyden lakkauttamisen jdilkeen kdytt€imEidin linja-autoa, loput
henkiloautoa.

Savonlinna-Parikkala: henkil6l i ikenteen lakkauttaminen

Savonlinna-Parikkala v€ilillii on vuoden 2004 matkustajalaskentojen mukaan
n. 42 00O matkustajaa vuodessa, joka on keskimii€irin 26 matkustajaa/juna.
Heindkuun viikon matkustajamddirdit ovat n. 2-kertaiset maalis- ja marras-
kuun vi ikkoihin verrattuna. Heindkuussa kaikkien vi ikonpaivien matkustaja-
mij€irEit ovat normaalia suuremmat, maalis- ja marraskuussa painottuu vii-
konloppuli ikenne.

Vuonna 2010 junatarjonnan mdtirdi on kasvaa nykyisestd 2 vuorosta (kesdi-
sin 3) suuntaansa 5 kiskobussivuoroon suuntaansa. Lisiiksi Kerava-Lahti oi-
koradan mydtii jatkoyhteydet Parikkalan asemalta nopeutuvat oleellisesti.
Matkan pituus Savonlinnasta Parikkalaan on 59 km, ja matka-aika 53 mi-
nuutt ia, joten keskinopeus pysi ihdyksineen on 67 km/h. Vuonna 2010 on
Savonlinna-Parikkala valin matkustajamtidirien arvioitu kasvavan vuoden
2004 mddr€istd n. 155 o/o.

Samassa yhteyskiiytiivdssd kulkee myos linja-autoja, joilla on vuoroja Sa-
vonlinnasta Parikkalaan, joista osa jatkaa mm. Lappeenrantaan. Linja-auton
matka-aika Savonlinnasta Parikkalaan vaihtelee 1 tunnista t h 30 minuutt i in,
joten l inja-auton matka-aika on n. 1,5-kertainen junaan verrattuna.

Mikali  junali ikenne Savonlinna-Parikkala vai l i l ldi loppuisi, on korvaavan l inja-
autol i ikenteen mddrdksi arvioitu 2 Savonlinna-Parikkala l inja-autovuoroa
suuntaansa. Muut yhteydet on arvioitu hoituvan nykyisillti linja-autovuoroilla
tai ni iden pienil ldi aikataulumuutoksil la.

Li ikenne-ennusteen mukaan n. 50 % Savonlinna-Parikkala vdl in junamatkus-
tajista siirtyisi junayhteyden lakkauttamisen jdilkeen ktiyttiimiiiin linja-autoa,
loput henkil6autoa.

Joensuu-Lieksa-Nurmes: henki16li ikenteen lakkauttaminen

Joensuu-Lieksa vi i l i l l€i on vuoden 2004 matkustajalaskentojen mukaan n.
45 000 ja Lieksa-Nurmes vdilillZi 21 000 matkustajaa vuodessa, jotka ovat
keskim€itirin 31 ja 14 matkustajaa/juna. Heindkuun viikon matkustajamdi-ir€it
ovat 1,6-kertaiset maalis- ja marraskuun vi ikkoihin verrattuna. Viikonloppujen
matkustajamdd rdt ovat jonki n verran arkipiiiviEi su u rem mat.

Vuonna 2010 junatarjonnan m€it ir i i  on samanlainen kuin nykydzin: 2 kisko-
bussia suuntaansa vuorokaudessa. Matkan pituus Nurmeksesta Joensuu-
hun on 160 km, ja matka-aika2h 4 minuutt ia, joten keskinopeus pysaihdyk-
sineen on 77 km/h.

Vuonna 2010 on Joensuu-Nurmes vdlin matkustajamddrien arvioitu kasva-
van vuoden 2004 miiiirdstd n. 20 o/o, joka johtuu Joensuun jatkoyhteyksien
nopeutumisesta.

Samassa yhteyskiiytiivdissEr kulkee myos linja-autoja, joilla on vuoroja Joen-
suusta Lieksan kautta Nurmekseen sekd Joensuusta Juukan kautta Nur-
mekseen ja edelleen Kajaaniin. Matka-aika Joensuusta Nurmekseen Liek-
san kautta vaihtelee 2 h 30 minuutt ista 2 h 50 minuutt i in, ja Juukan kautta 1
h 55 minuutista 2 h 30 minuutt i in. Linia-auton matka-aika iunaan verrattuna
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on n. 1,2-kertainen Joensuu-Nurmes -vi i l i l l t i ,  ja 1,3-kertainen Joensuu-
Lieksa -vtilillii.

Mikali  junali ikenne Joensuu-Nurmes vdli l lS loppuisi, on korvaavan l inja-
autoliikenteen miitirdiksi arvioitu 1 Joensuu-Lieksa-Nurmes linja-autovuoro
suuntaansa. Muut yhteydet on arvioitu hoituvan nykyisilld linja-autovuoroilla
tai ni iden pienil ld aikataulumuutoksil la.

Li ikenne-ennusteen mukaan n. 65 % Joensuu-Nurmes vdil in junamatkustaj is-
ta siirtyisijunayhteyden lakkauttamisen jZilkeen k€iytt€imEiiin linja-autoa, loput
henkiloautoa. T€issd on tarkasteltu koko Joensuu-Nurmes junalinja lakkaut-
tamista. Periaatteessa myos pelkiin Lieksa-Nurmes vdlin lakkauttaminen
voisi ol la mahdoll ista.

Joensuu-Pieksdmdki: henkilol i ikenteen lakkauttanninen

Joensuu-Varkaus vi i l i l lzi  on vuoden 2004 matkustajalaskentojen mukaan n.
93 000 ja Varkaus-Piekstimaki val i l l t i  n. 123 000 peiivi i junali ikenteen matkus-
tajaa vuodessa, jotka ovat keskimErdrin 42 ja 56 matkustajaaijuna. Ntiiden li-
sdksi vuonna 2004 oli yojunaliikenteettd ko. yhteysviilillEi, jota on tarkasteltu
tdssd muistiossa erikseen. Matkustajamddrdt ovat vi ikonloppuna arkipdivid
suuremmat, mutta eri kuukausina matkustajamdiiirtit eivdt vaihtele erityisen
paljon.

Vuonna 2010 junatarjonnan mddrd on 4 kiskobussia suuntaansa vuorokau-
dessa, joka on yksi enemmdn kuin nykydidin. Matkan pituus Joensuusta
Pieksdimdielle on 182 km, ja matka-aika 2 h B rninuuttia, joten keskinopeus
pysdhdyksineen on 85 km/h. Vuonna 2010 on Joensuu-Pieksdmriki vri l in
pii ivdij u nien matkustajamdi6irien a rvioitu pysyv€i n vuoden 2004 tasol la.

Samassa yhteyskiiytiivdssd kulkee linja-autovuoroja Pieksdmdki-Varkaus
vali l ld, ja Joensuusta Varkauden kautta Eteld-Siuomeen. Varsinaisia Joen-
suu-Pieksdmdiki linja-autovuoroja on 1 suuntaansa vuorokaudessa, joka jat-
kaa Pieksdmzieltii Jyvdiskyki€in. Tdm€in yhteyclen matka-aika Joensuusta
Pieksdm€iel ld on 2 h 45 minuutt ia, joten l inja-eruton matka-aika on n. 1,3-
kertainen junaan verrattuna.

Mikali  junali ikenne Joensuu-Pieksi imdki vdi l i l ldi loppuisi, on korvaavan l inja-
autol i ikenteen m€idr€iksi arvioitu 3 Joensuu-Pieksdmdki l inja-autovuoroa
suuntaansa. Yhteyden j i i r jestdminen voi ol la tdl ldi tavalla hankalahkoa, si l l i j
Varkaus on Keski-Savon l inja-autol i ikenteen solmukohta, kun junali ikenteen
kannalta se on Pieksdmdki. Voi olla, ettd yhtevstarpeet hoidettaisiin Joen-
suu-Varkaus vuoroilla, ja pitk€in matkan takia vaihtoyhteyksiti Pieks€imden
j u n i i n ei kiiytiin ndssii kyettiiisi hoita maan Joensu u-Va rka us val i ltti.

On hyvii huomata, ettii Joensuu-Pieksdimdiki rataosan liipi kulkeville juna-
matkustajille loytyy korvaavia, joskin usein huornattavasti pidempiti, junayh-
teyksidi Kouvolan kautta. Li ikenne-ennusteen mukaan n. 10 7o Joensuu-
Piekstimdiki v€ilin junamatkustajista siirtyisi junayhteyden lakkauttamisen jtil-
keen ktiytt€imddn linja-autoa, n. 25 o/o muita juniat ja loput henkildautoa.

Jwriskvl€i-Haapamdki-Seindioki :  henkilol i ikentee n lakkauttaminen

JyvdskylEi-Haapamiiki vdlilld on vuoden 2004 matkustajalaskentojen mukaan
n. 95 000, Haapamiiki-Alavus vdil i l l i i  n. 113 000 ja Alavus-Seindjoki vdi l i l lZi n.
129 000 matkustajaa vuodessa, joka on keskimddrin 39-44 matkusta-
jaaljuna. Matkustajamddrdt ovat viikonloppuna n. 2-kertaiset arkipaiviin ver-
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rattuna, mutta eri kuukausina matkustajamZii ir i i t  ovat suunnil leen samanlai-
set.

Vuonna 2010 junatarjonnan mddrd on 3 veturivetoista Jyvaiskylai-Seindjoki-
Vaasa junaa suuntaansa vuorokaudessa, joka on Seindjoki-Haapamdki vdl i l-
Iti yksi vdhemm€in kuin nyky€idin. Liikennettzi ei siis ole suunniteltu hoidetta-
van kiskobusseilla. Matkan pituus JyvEiskykistii Seiniijoelle on 195 km, ja
matka-aika 2 h 46 minuuttia, joten keskinopeus pysiihdyksineen on 70 km/h.
Vuonna 2010 on Jyv€iskyldi-Seindijoki vdlin matkustajamdi€irien arvioitu pysy-
vdn vuoden 2004 tasolla.

Samalla yhteysv€ililldi kulkee joitain suoria linja-autovuoroja Jyvdskylaista Sei-
ndjoelle, joiden matka-aika on n. 3 h 45 minuutt ia, joten l inja-auton matka-
aika on n. 1,4-keftainen junaan verrattuna. Lisdiksi on vaihdoll isia yhteyksid
JyvEiskylSstd Seineijoel le eri paikkakuntien kautta, ja lukuisia lyhyemmdn
matkan vuoroja mm. Keuruulta Jyveiskyliiiin ja Alavudelta Seinzijoelle.

Mikeli  junali ikenne Jyvi iskyl i i-Seindjoki vi i l i lki  loppuisi, on korvaavan l inja-
a utol i ikenteen mddrd ksi arvioitu 2 Jyviiskyl ii-Seinrijoki I i nja-a utovuoroa su u n-
taansa. Muut yhteydet on arvioitu hoituvan nykyisi l ld l inja-autovuoroi l la tai
ni iden pienil ld aikataulumuutoksil la. List iksi rataosan lapi kulkevi l le matkusta-
j i l le on korvaava vaihdoll inen junayhteys Tampereen kautta, jonka matka-
aika ei kriyteinndssd ole suoraa Haapamden kautta kulkevaa yhteyttai pidem-
pr .

Tdssai tarkastelussa junalipun hinta lasketaan junamatkan etdisyyden perus-
teella, jonka mukaan matka Jyv€iskyl€istdi Seindijoelle Tampereen kautta olisi
kal l i impi kuin suora Haapamden kautta kulkeva yhteys. Todell isuudessa hin-
taero ei (ttillii hetkellii) ole niin suuri kuin etaiisyyserosta voisi piidltella.

Laskelmassa on oletettu, ettii Jyvaiskyliin ja Seintijoen vdlisen liikenteen lo-
pettamisen myotti Jyv€iskylai-Tampere-Seiniijoki reitille siirlyveit junamatkus-
tajat mahtuvat ko, juni in, mikri ei vi ikonloppuisin piddi paikkaansa Tampereen
ja Sein€ijoen viilillzi. Kyseisen vdlin matkustajamddrd mitoittaa Helsingin ja
Oulun vail isten junien pituudet, ja mikeil i  matkustajamddrd kasvaa ko. vzi l i l lei,
tarvitaan myos nti ihin pddradan juni in l isad vaunuja.

Laskelmassa on lisdksi oletettu, ettri Jyveiskyldn ja Seindjoen vdlisen liiken-
teen lopettamisella ei ol isi l i ikennointikustannusvaikutuksia Seindjoen ja Vaa-
san vdliseen l i ikenteeseen, vaan se sdii lyisi muuttumattomana.

Li ikenne-ennusteen mukaan n. 30 % Jyvuiskyki-Sein€ijoki vdl in junamatkus-
tajista siirtyisi junayhteyden lakkauttamisen jiilkeen keiyttamziiin linja-autoa,
n. 35 % muita junia ja loput henkiloautoa.

(Tampere-)Orivesi-Haapamdki: henkilol i ikenteen lakkauttaminen

Taajamajunissa Tampere-Orivesi viilillEi on vuoden 2004 matkustajalasken-
tojen mukaan n. 92 000 ja Orivesi-Haapamdki val i l l i i  n. 61 000 matkustajaa
vuodessa, jotka ovat keskimritirin 42 ja 28 matkustajaa/juna. Matkustaja-
mdidirdit ovat heindkuussa n. 1,2-kertaiset verrattuna maalis- ja marraskuihin,
ja vi ikonloppujen l i ikenne on arkipaiiviai vi lkkaampaa.

Vuonna 2010 junatarjonnan mdlrd on 3 kiskobussia suuntaansa vuorokau-
dessa, joka on vastaa nykyist€i junatarjonnan mddrdd. Matkan pituus Tam-
pereelta Haapamdelle on 113 km, ja matka-aika t h 24 minuutt ia, joten kes-
kinopeus pysaihdyksineen on B1 km/h. Vuonna 2010 on Tampere-
Haapamdki vtilin matkustajamddrien arvioitu pysyv€in vuoden 2004 tasolla.
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Samassa yhteysv€ililldi kulkee linja-autovuoroja mm. viileillii Tampere-Keuruu
ja Tampere-Keuruu-JyvEiskyl€i. Linja-auton matker-aika Tampereelta Keuruul-
le on vali l l i i  t  h 50 min - 2 h 15 min, joten l inja-auton matka-aika on n. '1,5-

kedainen junaan verrattuna.

Mikali  junali ikenne Tampere-Orivesi-Haapamdiki v€i l i l l i i  loppuisi, on korvaa-
van linja-autoliikenteen mditir€iksi arvioitu 2 Tampere-Keuruu linja-
autovuoroa suuntaansa. Muut yhteydet on arvioitu hoituvan nykyisillti linja-
autovuoroi l la tai ni iden pienil l€i aikataulumuutoksii l la. Tampere-Orivesi vai l i l le
jdisi edelleen Jyvdskyldn suunnan junatarjontaa j i i l jel le.

Li ikenne-ennusteen mukaan n. 60 % Orivesi-Haapamdki vdl in junamatkusta-
jista siirtyisijunayhteyden lakkauttamisen jdlkeen kaytt€imdi-in linja-autoa, Io-
put henkil6autoa.

I isalmi-Ylivieska: henkilol i ikenteen lakkauttamineE

lisalmi-Ylivieska vdli l ld on vuoden 2004 matkustajalaskentojen mukaan n.
48 000 matkustajaa vuodessa, joka on keskimrddrin 33 matkustajaa/juna.
Matkustajamddrdt ovat heindkuussa n. 1,2-kertaiset verrattuna maalis- ja
marraskuihin, ja vi ikonloppujen l i ikenne on n. 2-kertainen arkipaiivi in verrat-
IUna .

Vuonna 2010 junatarjonnan mddrd on 3 kiskobussia suuntaansa vuorokau-
dessa, joka on 1 vuoro enemmdn kuin nykyddn. Matkan pituus l isalmesta
Ylivieskaan on 154 km, ja matka-aika t h 40 nrinuutt ia, joten keskinopeus
pysiihdyksineen on 92 km/h. Vuonna 2010 on l isalmi-Ylivieska vdlin matkus-
tajamddrien arvioitu vuoden 2004 mdi(irErstdi n. 6€i %.

Samalla yhteysvdlilldi kulkee linja-autovuoroja mrm. lisalmesta Kokkolaan ja
lyhyempimatkaisia vuoroja eri kaupunkien vdleilld. Suoraa linja-autoyhteyttai
l isalmesta Ylivieskaan ei ole, jos sel lainen ol isi,  sen matka-aika ol isi 2 n 40
min. Linja-auton matka-aika ol isi si is 1,6-kertainen junaan verrattuna.

Mikeli  junali ikenne l isalmi-Ylivieska vi i l i l l i i  loppuisi, on korvaavan l inja-
autol i ikenteen mddrdksi arvioitu Oulun ldi€ininhall i tuksen suunnitelmien mu-
kaan 2l isalmi-Ylivieska l inja-autovuoroa suuntaansa, jonka l isdksi vaihtoyh-
teyksien turvaamiseksi tarvitaan PyhEisalmi-Ylivieska edestakainen Iinja-
autovuoro.

Li ikenne-ennusteen mukaan n. 35 oh l isalmi-Ylivieska vail in junamatkustaj ista
si irtyisi junayhteyden lakkauttamisen jdi lkeen kziytt i imddn l inja-autoa, n. 15 %
muita junia ja loput henkildautoa.

Tampere-Joensuu ia Kouvola-Kuopio-Kaiaani -v,6iunat: lakkauttaminen

Ns. sisdmaan yojunat kulkevat Turusta Pieksdmden kautta Joensuuhun ja
Helsingistti Kouvolan ja Piekstimden kautta Ouluun. Teissai on tarkasteltu yo-
junien keskiosien Tampere-Joensuu ja Kouvola-Kajaani lakkauttamista, jol-
loin junien "paat" j i i isivi i t  aamun ja i l lan yhteyksiksi vai lei l la Turku-Tampere,
Helsinki-Kouvola ja Kajaani-Oulu. Tdssd laskelmassa on oletettu, ettd ne jei i-
sivdt ostol i ikenteen pi ir i in veturivetoisina junina, jotka ovat l i ikennointikustan-
nuksil taan yojunia halvempina.

Tampere-Joensuu vali l lei on vuoden 2004 matkustajalaskentojen mukaan n.
45 000-52 000 matkustajaa vuodessa, joka on keskimdeirin 61-71 matkusta-
jaaljuna ja Kouvola-Kajaani viilillZi n. 66 000-86 000 matkustajaa vuodessa,
joka on keskimdiarin 90- 1 1 B matkustajaaijuna. Sunnu ntain matkustajamddrdt
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ovat n. 2-kertaisia muihin p#iiviin verrattuna, ja heindikuussa Tampere-
Joensuu vtilin matkustajam€i€irEit ovat n. 1,S-kertaiset maalis- ja marraskuihin
verrattuna.

Yojunil la matka-aika ei ole ni inkdiin merkityksell inen, vaan matkustajan jzir-
kevddn aikaan peri l ld olo. Sisdmaan yojunien asema muuttuu merkittr ivr ist i
Kerava-Lahti -oikoradan valmistumisen jdlkeen, kun pdiviiajan matka-ajat
ltd-Suomessa lyhenev€it merkitttiv€isti. Vuonna 2010 sisdmaan yojunien
matkustajamddrien voi arvioida alenevan vuoden 2004 mdiirdstd n. 40 o/o.

MikAli sisdmaan yojunali ikenne loppuu, on korvaavien yhteyksien ajateltu
olevan nykyistd nopeammat aamun ja i l lan junayhteydet, eikri  varsinaista
muuta korvaavaa l i ikennettzi ol isi.  Li ikenne-ennusteen mukaan n. 90 % yoju-
nien matkustaj ista si ir tyisi muutoksen jt i lkeen kdyttaimeian muita junia.

Riihimdki-Lahti taaiamaiunali ikenne: tarionnan iddminen nvkviseksi

Riihimaiki-Lahti veilin taajamajunissa on vuoden 2004 matkustajalaskentojen
mukaan n. 286 000 matkustajaa vuodessa, joka on keskimddrin n. 28 mat-
kustajaaijuna. Matkustajamdiairdt ovat varsin tasaiset eri kuukausina, mutta
perjantain matkustajamddrdt ovat n. 1,4-kertaiset muihin piiiviin verrattuna.

Kerava-Lahti oikoradan valmistumisen jdlkeen Riihimeiki-Lahti veilille jid taa-
jamajunali ikennettd, joka toimii sek€i ko. vEil i l l i i  olevien paikkakuntien yhtey-
tend muualle Suomeen, ettd kaukojunali ikenteen vaihtoyhteytenii  Helsinki-
Tampere pddradan ja l t€i-Suomen junien vi i l i l l i i .

Vuonna 2010 junatarjonnan mddrd on 1B Sm-junavuoroa suuntaansa vuoro-
kaudessa, joka on n. 5 vuoroa enemmdn kuin nykyZidn. Matkan pituus Rii-
himaieltr i  Lahteen on 59 km, ja taajamajunan matka-aika 39 minuutt ia, joten
keskinopeus pysdhdyksineen on 91 km/h.

Mikali  taajamajunali ikenteen tarjonta jari  Riihimaki-Lahti vri l i l lai nykyisel leen,
poistuu vaihtoyhteyksi i i  p€i- iradan junien ja l tr i-Suomen junien vail i l la. Jossain
tapauksissa matkustajan kannattaa Riihimaen vaihtoyhteyden puuttumisen
takia tehdd vaihto pddkaupunkiseudulla (Tikkuri lassa tai Pasilassa). Tarjon-
nan vehentdmisen vaikutusten suuruuteen vaikuttaa luonnoll isesti  se, mihin
yksittdisi in l i ihtoihin karsinta tul isi kohdistumaan.

Li ikenne-ennusteen mukaan n. 95 % ko. taajamajunien matkustaj ista si ir lyisi
muutoksen jiilkeen kiiyttrimaiain muita junia.

RiihimEiki-Tampere taaiamaiunali ikenne: tarionnan iddminen nvkviseksi

Riihimiiki-Tampere vri l in taajamajunissa on vuoden 2004 matkustajalasken-
tojen mukaan n. 165 000 matkustajaa vuodessa, joka on keskimiiarin n. 35
matkustajaa/juna. Matkustajamddrdt ovat varsin tasaiset eri pdivind ja kuu-
kausina.

Vuonna 2010 taajamajunatarjonnan mddrd on B Sm-junaa suuntaansa vuo-
rokaudessa, joka on 2 vuoroa enemmdn kuin nykyuidn. Matkan pituus Riihi-
mireltt i  Tampereelta on 116 km, ja taajamajunan matka-aika t h 13 minuut-
t ia, joten keskinopeus pys€ihdyksineen on 95 km/h.

Mikali  taajamajunali ikenne Riihimeiki-Tampere vdil i l ld jzi isi  nykyisel leen, on
jaljelle jeieivdin junatarjonnan arvioitu olevan riittrivdn, eikd varsinaista korvaa-
vaa l i ikennettd ole suunniteltu. Asiaan vaikuttaa luonnoll isesti  mvos se, mihin
vksittdisi in laiht6ihin karsinta tul isi kohdistumaan.
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Liikenne-ennusteen mukaan n. 95 % ko. taajamerjunien matkustaj ista si ir tyisi
m u utoksen jdil keen kiiyttamiiiin mu ita j u nia.

Helsinki-Saunakall io ldhi iuna: l inian perustamatta i i i t t t iminen

Helsinki-Saunakall io vi i l i l le on suunniteltu v. 20015 jt i lkeen l i ikennoit i iv€in pti i-
vdajan Sm-l€ihi l i ikennejunaa (tunnus g). Junavuoroja on 6 vuoroa suuntaan-
sa klo 9:30 ja 15:30 vdil i l ld. Matkan pituus Helsingistd Saunakall ioon on 39
km, ja rnatka-aika 32 minuutt ia, joten keskinopeus pysdhdyksineen on 73
km/h.

Mikali  g-l injan ldhi junavuoroja Helsinki-Saunakalf; io vi i l i l lei ei l i ikennoitdisi,  on
jaljella jeidvein laihijunatarjonnan arvioitu olevan riittdvdn, eikd varsinaista kor-
vaavaa l i ikennettd ole suunniteltu.

Li ikenne-ennusteen mukaan n. 95 % g-junien matkustaj ista si ir tyisi muutok-
sen j€ilkeen ktiyttdimaidin muita junia.

Helsinki-Mdntsdlei-Lahti ldhi iuna: t ihevden iddminen 1 vuorooni2 h

Helsinki-Miintsailai-Lahti viilille on suunniteltu v. 2006 jtilkeen liikennOitzivain
Sm-ldhil i ikennejunaa tunnuksella Z. Junavuoroja ol isi tunnin vdlein suun-
taansa. Matkan pituus Helsingistd Lahteen on 104 km, ja matka-aika'1 tunti,
joten keskinopeus pysi ihdyksineen on 104 km/h.

Mikali  Zl iryan joka toinen kihi junavuoro Helsinki-Lahti vri l i l lai jai isi  ajamatta,
voi jailjelle jeiziv2in muun junatarjonnan arvioida Lahden osalta olevan riittaiva,
ja Miintsiiliissii nykytyyppinen linja-autoliikenne tarjoaa vaihtoehtoisia yhte-
yksid sekd Helsinki in ettd Lahteen. Varsinaista korvaavaa l i ikennettd ole
suunniteltu. Tdissd on oletettu, ettai Z-junien hanrentamisen aiheuttama kau-
koli ikenteen junien matkustajamdidrien kasvu Lahden ja Helsingin vri l i l lai ei
aiheuta kalustotarpeen kasvua ko. junrssa.

Tdssd yhteydessii ei ole otettu kantaa eri juna\typpien tariffieroihin Lahden
ja pi ieikaupunkiseudun valisi l ld junamatkoil la vuoden 2006 jai lkeisessd t i lan-
teessa. Hinnoittelulla voi olla merkittEivdi vaikutus matkustajien halukkuuteen
kaftaa erijunatyyppeja, ja periaatteessa jokainern Lahdessa kaukojunien si-
.jasta Z-juniin nouseva matkustaja parantaa Z-linjan kannattavuutta. On hyvd
huomata, ettd eri junatyypeil l i i  ei tule olemaan kovin suuria matka-aikaeroja
Lahden ja Helsingin vi i l i l lai.

Li ikenne-ennusteen mukaan vajaat 90 % ko. ldihi junien matkustaj ista si ir tyisi
m u utoksen jril keen keiyttzi mzidn m u ita j u n ia.
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Yhteenveto

Taulukossa 1 ja kuvassa 1 on esitetty yhteenveto eri junayhteyksien lakkaut-
tamisen vaikutuksista. Taulukosta voidaan tehdii  mm. seuraavia havaintoia:

VR Osakevhtion kannalta
. suurin kielteinen vaikutus ol isi Savonlinna-Parikkala junayhteyden

lakkauttamisella, joka ennusteen mukaan vaihentdi isi junamatkoja
suhteessa eniten muilta rataosil ta

. Lahden l i ihi junien harventamisella ol isi myonteinen vaikutus, si l lei ju-
namatkustaj ia ol isi kal l i immissa kaukojunissa enemmdin (vaikutus on
myonteinen vain si l ld edellytyksellS, ettd muutos ei nosta kaukojunien
kalustotarvetta ja liikenndintikustannuksia, kuten tdssti on oletettu).

Linia-autovritvsten kannalta
. suurin myonteinen vaikutus ol isi Joensuu-Nurmes ratayhteyden lak-

kauttamisella, joka I is€id suhteessa en iten I inja-autojen l ipputuloja.

Valt ion kannalta
. suurimmat si izistdt saataisi in sisEimaan yojunien lakkauttamisesta ja

Lahden kihi junien harventamisesta
. l inja-autol i ikenteen ostoja joudutaan tekemdiein etenkin sel laisia yhte-

yksillti, joilla ldytyy rataverkosta kiertotie (lisalmi-Ylivieska, Jyvziskylii-
Seindjoki, Joensuu-Pieksdmdki), si l ld osa matkustaj ista kdyttdd nditd
muita junareittejd eikEi val i tse korvaavia ja usein hitaita l inja-
autovuoroja

. Jyvdskyld-Seiniijoen liikenteen lakkauttamisen tekee valtion kannalta
edull iseksi se, ettd sitdi on suunniteltu l i ikennoitdivdin kal l i i l la veturive-
to is i l la  jun i l la .

Matkustai ien kannalta
' suurimmat haitat ol isi Lahden ldhi junien harventamisella sekd Kotka-

Kouvola ja Jyviiskylii-Sein€ijoki junayhteyksien lakkauttamisella, joille
on vaikea jrirjesttiii kilpailukykyistd linja-autoliityntzid joko linja-auton
hitauden (Kotka) tai matkan pituuden (Jyviiskylii-Seinzijoki) vuoksi

. pienimmdt haitat ol isi Joensuu-Nurmes ja Orivesi-Haapameiki junayh-
teyksien lakkauttamisella, si l ld ndmd on kohtuull isesti  korvattavissa
linja-autoi l la; sek€i Riihimiiki-Lahti/Tampere taajamajunali ikenteen jat-
tuimisellei nykyiselleen ja g-junien perustamatta jdittdimisella, sillzi jal-
jelle jeiavri tarjonta on ndiden osalta kohtuullisen riittavaiS.

Muiden vaikutusten kannalta
. suurin kielteinen vaikutus ol isi Joensuu-Pieksdmeiki junayhteyden

lakkauttamisella.

Kokonaisuuden kannalta
. suurimmat nettohyodyt saadaan yojunien lakkauttamisella ja Lahden

ldhijunien harventamisella
' suurimmat nettohaitat aiheutuu Kotka-Kouvola ia Savonlinna-

Parikkala junayhteyksien lakkauttamisella.

Siroficcr Oy
Henkilojunal i ikenteen ostamisen yhteiskuntataloudell inen kannattavuus
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Taulukko 1. Yhteenvetoefl rataosin liikenteen muutosten vaikutuksista vuonna 201 0.

MUUTOKSET lv€/v
Hanko- Kotka- Sawnlinna- Joensuu- Joensuu- Jyuiskylai- Orjresi-
Karjaa Kourcla Parikkala Nurmes Pieksamdki Seineijoki Haapamek

lakkautus lakkautus lakkautus iakkautus lakkautus lakkautus lakkautus

TIPPUTULOJEN VAHENEMINEN KO JUNISSA
LIIKENNOINTIKUSTANNUSSAASTO KO JUNISTA

JUNAKALUSTON POISTOJEN MUUTOS
VALTION OSTOJEN VAHENEN/INEN
LIPPUTULOJEN MENETYS MUILTA RATAOSILTA

-0 32 -0 33 -0 37 -0 39 -1 35 -1 07 -0 41
1 2 0  1 1 6  1 , 0 1  1 1 0  2 4 9  3 1 5  1 1 8
0 1 4  0 0 4  0 1 4  0 ' 1 4  0 4 1  0 1 1  0 1 4

-1 02 -0 87 -O 78 -0 85 -1 54 -2 1S ,0 9C
-0_10 -0 30 -1.06 -0-37 0 39 0 57 0 27

VR OSAKEYHTION TULOS -0.10 4.30 -1.06 -0.37 0.39 0.57 0.21

LtppuruLoJEN LtsAys LttryNTALlNJo|LLA
LIJKE NNOINTIKUSTANNUKSEN LISAYS

LIPPUTULOJEN LISAYS MUILLA LINJOILLA
VALTION OSTOT LI JryNTALINJOILLA

0 2 1  0 1 2  0 2 0  0 3 1  0 0 9  0 1 8  0 1 t
-o 17 -0 18 -O 12 -0 16 -0.52 -0 45 -O 2(
Q 0 2  0 0 2  0 0 0  0 0 1  0 0 7  0 0 7  0 0 (
0 , 0 0  0 0 6  0 0 0  0 0 0  0 4 3  0 2 7  0 1 :

LINJA.AUTOYRITYSTEN TULOS 0.07 0.02 0.08 0.16 0.07 0 07 0.0(

JUNALI IKENTEEN OSTOJEN VAHENEMINEN
LINJA-AUTOLIIKENTEEN OSTOJEN LISAYS

1 0 2  0 8 7  0 7 8  0 8 5  1 5 4  2 1 9  0 9 (
0 0 0  - 0 0 6  0 0 0  0 0 0  - 0 4 3  - 0 2 7  - 0 1 i

VALTION SAASTC 1 02 0.82 0.78 0.85 1.11 1.93 0 7l

MATKUSTAJIEN RAHA- JA AIKAKUSTANNUSTEN MUUTOS -1.48 -2.17 -0 92 -0.01 -1.00 -'1.70 4.2i

TIELIIKENTEEN ONNETTOM UUSKUSTANNUSTEN LISAYS
JUNALIIKENTEEN PAASTOKUSTANNUSTEN VAHENEMINEN
TIELIIKENTEEN PAASTOKUSTANNUSTEN LISAYS
TIESTON KULUi\,{ISKUSTANNUSTEN LISAYS

-0 10 -0 19 -0 38 -0 18 -0 48 -0 30 -0 0[
0 0 1  0 0 1  0 0 4  0 0 2  0 0 4  0 0 4  0 0 1
-0,02 -0 03 -0 06 -0 03 -0 08 -0 05 -0 0i
0 0 0  - 0 0 1  - 0 0 1  - 0 0 1  - Q o 2  - 0 0 1  0 0 (

MUUT VAIKUTUKSET YHTEENSI .0.10 4.23 4.41 -0.19 { .54 4.33 4.0S

KAKKI YHTEENSA M€Jv -0.59 .1.86 -1.53 eL44 0.03 0.53 0.72

MUUTOKSET M€/V

Ri-Lh Ri-Tpe
lisalmi- Tpe-Jns, Kv taajama- taajama- Saunak g- Lahden Z-

Yhvieska Kaj yojunat junat junat laihijunat ldhijunat
lakkautus lakkautus har\,ennus hanennus lakkautus hanennus

- IPPUTULOJEN VAHENEIVINEN KO JUNISSA
-IIKENNOINTIKUSTANNUSSAASTO Ko JUNISTA
JUNAKALUSTON POISTOJEN MUUTOS
/ALTION OSTOJEN VAHENEMINEN
-IPPUTULOJEN MENETYS I\4UILTA RATAOSILTA

-0 63 -2 61 -0 32 -0 28 -0 82 -1 43
1 . 5 9  8 6 6  1 3 4  0 8 7  1 2 ' t  4 5 5
0 . 1 4  0 3 6  0  0  0  c
-1 10 -642 -1.03 -0 59 -0 39 -3 11
- 0 2 8  0 6 8  0 3 2  0 2 3  0 7 8  1 5 7

VR OSAKEYHTION TULOS 0.68 0.32 0.23 0.78 { R l4.28

.IPPUTULOJEN LISAYS LIITYNTALINJOILLA

- I IKE NNOINTIKUSTANNUKS EN L ISAYS

-IPPUTULOJEN LISAYS MUILLA LINJOILLA
/ALTIoN oSToT LIIryNTALINJOILLA

0 1 6  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 (
- 0 4 3  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 (
0 0 5  0 0 0  0 0 0  r l 0 1  0 0 0  0 0 1
0 2 8  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 (

LINJA-AUTOYRITYSTEN TULOS 0.00.000.010.000.000.0s
JUNALI IKENTEEN OSTOJEN VAHENEMINEN

.INJA-AUTOLIIKENTEEN OSTOJEN LISAYS

' I  1 0  6 4 2  1 0 3  0 5 9  0 3 9  3 1 1
- 0 2 8  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 c

VALTION SAASTC 0.83 6.42 1.02 0 59 0 39 3. ' t l

MATKUSTAJIEN RAHA- JA AIKAKUSTANNUSTEN MUUTOS -o 91 4.67 {.54 4.59 4.61 -2.41

TIELIIKENTEEN ONNETTOMUUSKUSTANNUSTEN LISAYS
JUNALIIKENTEEN PAASTOKUSTANNUSTEN VAHENEMINEN
TIELIIKENTEEN PAASTOKUSTANNUSTEN LISAYS
TIESTON KULUIVlISKUSTANNUSTEN LISAYS

-0 30 -0 25 -0 07 -0 0s -0 01 -0 lc
0 0 3  0 0 1  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 c

-0 05 -0 04 -0 01 -{l 01 0 00 -0 01
-0 01 -0 01 0 00 rl 00 0,00 0 0c

MUUT VAIKUTUKSET YHTEENSI .0.34 4 29 -0.09 -1t.06 { 02 -0.1

KAKKI YHTEENSA M€Jv -0.65 6.13 0.72 0.18 0.55 2.14

Liikenne-ennusteen herkkyys

Rataosat, joille on ennustettu matkustajamdidirien kasvua ko. rataosan liiken-
n6innin pysyessa nykyisellEitin ovat Hanko-Karjaa (+2 %), Kotka-Kouvola (+6
%) ja Joensuu-Nurmes (+20 %). Mikali  ko. radoil la matkustajamaarat j€i isivt i t
vuoden 2004 tasolle, muuttuu Hangon radan l i i l<enteen lakkauttamisen vai-
kutus peruslaskelmasta -0,55 M€/v:hen, Kotkan l i ikenteen -1,69 M€/v:hen ja
Nurmeksen l i ikenteen 0,57 M€/v:hen.

Hangon ja Kotkan l i ikenteen kohdalla muutos ei vaikuta ni iden si joit tumiseen
rataosien keskindisessd kannattavuusvertai lussa, mutta Nurmeksen l i iken-
teen lakkauttamisen kannattavuus nousee peruslaskelmaan ndihden kahdel-
la si jal la Jyvdskyld-Seindjoki ja Saunakall ion g-junien eteen.

Strofico Oy
Henkilojunal i ikenteen ostamisen yhteiskuntataloudell inen kannattavuus
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